
HYDROBIOLOGIE

9. přednáška 

Martina Štrojsová
Přemše (polsky Przemsza)



Řeky jako hranice říší
Trojmezí tří císařů

Mikuláš II. Alexandrovič Vilém II. Pruský František Josef I.



Osnova 9. přednášky

Lotické prostředí
Trofie
Saprobita



Olympijské hry Paříž 2024 – Seina
Zákaz koupání od roku 1923

Projekt na zlepšení kvality vody za 33 miliard Kč

https://www.idnes.cz/oh/pariz-2024


Úvod do vodních toků

Tvoří důležitou součást krajiny a hrají klíčovou 
roli v koloběhu vody

Tyto dynamické systémy mají různou 
charakteristiku - rychlost proudění, hloubka a 
šířka koryta







Pstruhové pásmo - horské nebo vyšší podhorské úseky řek 

Lipanové pásmo - podhorské úseky řek 

Parmové pásmo - podhorské, popř. rychleji tekoucí nížinné úseky řek 

Cejnové pásmo - pomalu tekoucí nížinné úseky řek

Brakická zóna - při ústí do řek

Lotické prostředí - členění

Prameniště, horní a dolní úsek řek

Teorie říčního kontinua (má své kritiky, ale v praxi stále využívaná)





Vliv proudění na organismy 

Různá morfologie, fyziologie..

Prudší proud - menší biodiverzita, přizpůsobení tvarem, orgány k přichycení k 
podkladu

Organismy stržení proudem - organický drift

•psamon – organismy písčitého dna

•epilitické organismy – organismy kamenitého podkladu

•epipelické organismy – organismy bahnitého dna



Ekosystémy podél vodních toků

Podél břehů a v přilehlých oblastech se vyskytuje
mnoho unikátních biotopů

Typickými obyvateli těchto ekosystémů jsou
obojživelníci, ptáci, hmyz a savci, kteří jsou 
vzájemně propojeni složitými potravními řetězci. 

Důležitou roli hrají také břehové porosty, které 
poskytují stín, ochranu a živiny pro celé společenstvo.





Ochrana a management vodních toků

Ochrana vodních toků pomáhá udržovat zdravé ŽP. 

Důležité je zachování přirozeného toku, obnova 
říčních ekosystémů a omezení lidských zásahů, které 
mohou poškodit přírodní rovnováhu.

Management vodních toků - plánování aktivit, které 
zajistí dlouhodobě udržitelné využívání vodních zdrojů. 
komplexní přístup zahrnující legislativu, monitoring, 
opatření proti znečištění a spolupráci všech 
zainteresovaných stran.



Výzvy a problémy spojené s vodními toky

1

Znečištění

Průmyslový a zemědělský odpad, plastový odpad

2
Eroze a nadměrné čerpání

Nevhodné hospodaření s půdou, snižování hladin

3
Klimatické změny

Sucha, povodně, tání ledovců

Vodní toky čelí řadě vážných výzev, jako je znečištění z průmyslových a zemědělských zdrojů, nadměrné 

čerpání podzemních vod a eroze půdy. Navíc se tato problematika zhoršuje v důsledku klimatických 

změn, které způsobují častější výkyvy počasí a ohrožují stabilitu celých ekosystémů.

https://gamma.app
https://gamma.app


Ochrana a management vodních toků

1

Legislativa a regulace

Zavádění zákonů a předpisů pro ochranu vodních toků

2
Monitorování a hodnocení

Pravidelné sledování stavu a kvality vody

3
Opatření proti znečištění

Regulace průmyslových a zemědělských výpustí

4
Obnova a revitalizace

Rekonstrukce a návraty k přirozenému stavu

Klíčem k ochraně a efektivnímu managementu vodních toků je komplexní přístup zahrnující legislativní rámec, 

pravidelné monitorování, prevenci znečištění a obnovu přirozených ekosystémů. Jen takový komplexní přístup 

může zajistit dlouhodobou ochranu a udržitelné využívání cenných vodních zdrojů.

https://gamma.app
https://gamma.app


Charakteristika společenstev vod

Jezera, rybníky a další stojaté vody hostí různorodá 
společenstva organismů přizpůsobených k životu v 
tomto prostředí. 

Společenstva se liší podle hloubky, kde se vyskytují, 
chemického složení vody, množství živin ve vodě a 
dalších faktorů.

https://gamma.app
https://gamma.app


Prostorové rozčlenění ekosystému a společenstva stojaté vody

neosvětlené pásmo bentálu

oblast volné vody

oblast dna 
Bentál



Horizontální č lenění společenstev

Pelagiál

Oblast otevřené 

volné vody. Vyskytuje 

se zde plankton a 

nekton.

Litorál

Pobřežní oblast 

zahrnující litorální 

zónu kolísající 

hladiny a sublitorální 

zónu trvale 

ponořenou. J e zde

největší druhová 

pestrost.

Profundál

Hluboká dna 

stojatých vod. 

Minimum světla a 

kyslíku.

Bentál

Oblast dna.

Dělí se na litorál 

(prosvětlené pásmo) 

a profundál

(přechodné pásmo je 

sublitorál)

Abysál – nejhlubší 

dno



hyporheál = biotop podzemních poříčních vod

druh habitatu, který je shora ohraničen vodou povrchovou a ze spodní strany vodou podzemní





Plankton
Plankton tvoří drobné organismy volně se vznášející ve vodním sloupci stojatých vod – bakterie, sinice, řasy, prvoci, vířníci, korýši a 

larvy mnoha živočichů. Vyznačují se způsobilostí k pasivnímu pohybu a závisí na vodních proudech.

Společenstvo planktonu dělíme podle velikosti – síťový plankton

mikroplankton

nanoplankton        

pikoplankton

femtoplankton

Zdroj Obr.:



Nekton

Nekton představuje mobilní společenstvo organismů ve stojatých vodách, 

které aktivně plavou a migrují ve vodním sloupci. Zahrnuje například ryby, 

obojživelníky a některé vodní savce, kteří se aktivně pohybují a vyhledávají 

potravu.

Tyto organismy se vyznačují hydrodynamickým tvarem těla a vysoce 

vyvinutým pohybovým aparátem pro aktivní lov a únik před predátory.



Bentos

Společenstvo organismů žijících na dně či uvnitř dna vody. Zahrnuje bakterie, 

sinice, řasy, prvoky, bezobratlé živočichy, jako jsou měkkýši, korýši či vodní 

hmyz, a také menší obratlovce.

Někteří bentické organismy se přizpůsobily životu na dně pomocí přisávacích 

orgánů, maskovacích zbarvení či schopnosti hrabat se v sedimentu.

https://gamma.app
https://gamma.app


Neuston

Společenstvo drobných (mikroskopických) vodních organismů, které je 

vázáno na vodní blanku či její blízkost

sinice, řasy

Dělí se na epineuston na horní straně hladiny
hyponeuston na dolní straně hladiny.

Sinice ve vodní blance

Obr.: Encyklopedie hydrobiologie, Jana Ambrožová Říhová, 2006

epineuston

hyponeuston

Navicula sp.Lampropedia sp.

Chromatophyton sp.

Botrydiopsis sp.

Neustococcus sp.



Pleuston

společenstvo větších živočichů a rostlin žijících na hladině vody či v její blízkosti

okřehek Lemna
vodoměrka Gerris
vírník Gyrinus
vajíčka hmyzu koretra Chaoborus, komáři Culex a Anopheles

okřehek

bruslařka

Obr.: Encyklopedie hydrobiologie, Jana Ambrožová Říhová, 2006

epineuston

hyponeuston

Notonecta (znakoplavka)

Salvinia (nepukalka)

Aedes (larva komára)



Perifyton

https://www.researchgate.net/publication/233795004_Introd
uction_to_Environmental_Microbiology/figures?lo=1

pleuston

plankton

bentos

perifyto
n

= společenstvo nárostových 
organismů v litorálu

epizoon - na živočiších
epifyton - na rostlinách
epiliton - na kamenech
epixylon - na dřevě
epipelon – na jemném sedimentu
epipsamnon – na písčitém sedimentu



Úvod do rozdělení 

vody podle trofie

Trofie - přístup k hodnocení ekologického stavu vodních ekosystémů 

založený na obsahu živin, který ovlivňuje produkci biomasy v těchto 

ekosystémech. 

Rozdělení vody podle trofie je důležitým nástrojem pro pochopení a řízení 

kvality vodního prostředí.

https://gamma.app
https://gamma.app


Co je trofie?

Definice trofie

Trofie vody je stav nebo 

úroveň obsahu živin a 

produktivity ekosystému. 

Určuje celkové množství a 

dostupnost živin ve vodním 

prostředí.

Klasifikace trofie

Vody se podle trofického 

stavu dělí na oligotrofní, 

mezotrofní, eutrofní a 

hypereutrofní. Tato 

klasifikace závisí na 

obsahu živin a míře 

eutrofizace.

Indikátory trofie

Nejčastěji používanými 

ukazateli trofie jsou 

koncentrace chlorofylu a, 

biomasa fytoplanktonu a 

průhlednost vody a v 

neposlední řadě množství 

živin (P a N)

https://gamma.app
https://gamma.app


Rozdělení vod podle trofie

oligotrofní (chudé na živiny)

mezotrofní (středně bohaté) 

eutrofní (bohaté) 

hypereutrofní (nadměrně bohaté na živiny).

• Trofický stav vod ovlivňuje celou řadu faktorů, jako je přítok živin, 

prosvětlení, teplota či sedimentace.

https://gamma.app
https://gamma.app


Oligotrofní vody

jsou charakteristické nízkou úživností, tedy nedostatkem živin. Jedná se o 

čisté, průzračné a dobře okysličené vody, které obvykle nalezneme v 

chladných a horských oblastech. Kvůli nedostatku živin je zde nízká 

produktivita a malé množství biomasy organismů.

https://gamma.app
https://gamma.app


Mezotrofní vody

Jsou vodní útvary s mírnou zátěží živinami, což vede k vyváženému 

ekosystému. Nachází se mezi oligotrofními a eutrofními vodami, s 

průměrnou koncentrací živin a průměrnou biologickou produktivitou.

Tyto vody jsou charakteristické velkou průhledností, avšak s větším

zastoupením vodních organismů než v oligotrofních vodách. Jedná se o 

přechodný stav, kde nedominuje ani nadměrné přemnožení ani 

nedostatek živin.

https://gamma.app
https://gamma.app


Eutrofní vody

Jsou bohaté na živiny, zejména dusík a fosfor. To vede k masivnímu růstu

sinic, řas a vodních rostlin. Nadměrná trofie způsobuje ekologické 

problémy jako pokles kyslíku a úhyn vodních živočichů.

Typickými příklady eutrofních vod jsou rybníky, nádrže a pomalu tekoucí 

řeky ovlivněné zemědělstvím a lidskou činností. Tyto vody jsou často 

nepůvodní a potřebují kontrolu a regulaci, aby se zlepšil jejich stav.

https://gamma.app
https://gamma.app


Hypereutrofní vody

Jsou extrémně bohaté na živiny, především dusík a fosfor. To vede k 

nadměrnému rozvoji řas a sinic, které může způsobit pokles přístupu 

světla do hloubky, nedostatek kyslíku a úhyn ryb a ostatních vodních 

organismů.

https://gamma.app
https://gamma.app


Faktory ovlivňující trofii vod

Významnou roli hrají vnější vstupy, jako jsou splachy z okolní krajiny, komunální a 

průmyslové odpadní vody či atmosférické depozice. Lidská činnost tak může 

zásadně ovlivnit trofii daného vodního ekosystému a vést k jeho eutrofizaci. Důležité 

jsou také vnitřní vstupy (uvolnění živin ze sedimentu)

https://gamma.app
https://gamma.app


Úvod do s aprobity

Saprobita je koncept popisující úroveň organického 
znečištění v ekosystému. 

Rozlišujeme různé stupně saprobity, které odpovídají 
různým úrovním znečištění a složení společenstva 
organismů.

Saprobní klasifikace vod - posouzení kvality vodních ekosystémů. 

Rozlišení čistých oligosaprobních vod až po vysoce znečištěné 

polysaprobní vody nám umožňuje monitorovat stav vodního prostředí a 

činit účinná opatření pro jeho ochranu a zlepšení.

https://gamma.app
https://gamma.app


Definice saprobity

Vysvětlení pojmu

Saprobie je specifický způsob 

hodnocení kvality vod na základě 

přítomnosti a skladby vodních 

organismů.

Biologické indikátory

Druhy organismů, které vyhovují 

určitému stupni organického znečištění, 

slouží jako biologické indikátory 

saprobity.

Klasifikace ekosystému

Saprobiální klasifikace umožňuje hodnocení ekologického stavu vodního ekosystému a 

stanovení jeho zatížení organickým znečištěním.

https://gamma.app
https://gamma.app


Saprobita

klasifikace vodních ekosystémů na základě obsahu organických látek a přítomnosti různých druhů 

organismů. Rozlišujeme několik hlavních zón:

1. Oligosaprobní oblast s minimálním obsahem organických látek a výskytem citlivých druhů 

organismů.

2. β-mezosaprobní oblast se zvýšeným obsahem organických látek a výskytem běžných čistších 

druhů organismů.

3. α-mezosaprobní oblast s vysokým obsahem organických látek a dominancí tolerantnějších druhů 

organismů.

4. Polysaprobní oblast s extrémně vysokým obsahem organických látek a výskytem pouze některých 

specializovaných druhů organismů.

Saprobní systém jakosti vody v ČR rozpracovali především manželé Sládečkovi

https://gamma.app
https://gamma.app




Oligosaprobní vody

1 Nízké znečištění

Oligosaprobní vody se vyznačují velmi nízkým stupněm organického 

znečištění. Tato voda je velmi čistá a bohatá na rozpuštěný kyslík.

2 Pestrá biota

V oligosaprobních vodách se vyskytuje bohatá a pestrá společenstva řas, 

rostlin a živočichů, charakteristických pro zdravá vodní prostředí.

3 Výskyt citlivých druhů

Oligosaprobní vody jsou domovem mnoha druhů živočichů a rostlin, které 

jsou velmi citlivé na znečištění a vyžadují vysokou kvalitu vody.

https://gamma.app
https://gamma.app


Β-mezos aprobní vody

Β-mezosaprobní vody jsou mírně znečištěné, ale stále hostí bohatý 

ekosystém. Obsahují vyvážené společenstvo organismů, které je schopno

odbourávat organické znečištění. Tato úroveň saprobity je ideální pro 

mnoho druhů ryb a vodních rostlin.

https://gamma.app
https://gamma.app


Α-mezosaprobní vody

Α-mezosaprobní vody jsou charakteristické 

středním stupněm znečištění a obsahují mírně 

zvýšené množství organických látek a živin. V 

těchto vodách se vyskytují organismy, které se 

dokáží přizpůsobit mírnému znečištění a 

využívat vyšší množství dostupné potravy.

Typickými indikátory α-mezosaprobní zóny jsou 

například některé druhy planktonních řas, vířníků 

a drobných korýšů. Tyto organismy jsou odolnější 

vůči znečištění a dokáží žít v méně kvalitní vodě.

https://gamma.app
https://gamma.app


Polysaprobní vody

Vysoké zatížení 

organickými látkami

Polysaprobní vody jsou silně 

zneč ištěné organickými 

látkami, jako jsou zbytky 

potravin, fekálie nebo 

průmyslové odpady.

Nedostatek kyslíku

Kvůli vysoké spotřebě kyslíku 

bakteriemi při rozkladu 

organických látek je v těchto 

vodách často nedostatek 

kyslíku.

Výskyt toxických látek

Polysaprobní vody mohou 

obsahovat různé toxické látky, 

jako jsou těžké kovy nebo 

fenoly, které ohrožují vodní 

organismy.

https://gamma.app
https://gamma.app


Faktory ovlivňující saprobitu

1
Organické znečištění

Množství a kvalita organických látek

2
Další chemické faktory

pH, kyslík, teplota, toxické látky

3
Biologické faktory

Skladba a diverzita biocenóz

Saprobita vodního prostředí je ovlivňována celou řadou faktorů. Základní roli hraje množství a charakter 

organického znečištění, které určuje potravní zdroje pro mikroorganismy. Dále hrají významnou roli 

fyzikálně-chemické podmínky, jako pH, teplota, obsah kyslíku či přítomnost toxických látek. V neposlední 

řadě má velký vliv i skladba a diverzita biologické složky ekosystému.

https://gamma.app
https://gamma.app


Význam saprobní klasifikace

1 Identifikace znečištění

Saprobní klasifikace umožňuje určit míru 

organického znečištění v daných vodních 

ekosystémech a monitorovat jejich kvalitu.

2 Bioindikace

Výskyt specifických druhů organismů 

indikuje úroveň saprobity, což napomáhá 

včasné detekci změn v prostředí.

3 Legislativní nástroj

Saprobní systém je důležitým nástrojem 

pro provádění a hodnocení legislativy 

týkající se ochrany vodních zdrojů.

4 Bioremediace

Znalost saprobní klasifikace umožňuje 

cíleně využívat organismy k obnově 

narušených vodních ekosystémů.

https://gamma.app
https://gamma.app


norma ČSN 75 7716 - obsahuje seznam latinských jmen organismů s jejich saprobní indexy Si, indikační 

váhu druhu Ii a saprobní valenci. 

Rozšířený saprobní index má hodnoty od -1 do +8 (čistota až znečištění vody)

saprobní indexy – informace o saprobitě


	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	Slide 4 
	Slide 5 
	Slide 6 
	Slide 7 
	Slide 8 
	Slide 9 
	Slide 10 
	Slide 11 
	Slide 12 
	Slide 13 
	Slide 14 
	Slide 15 
	Slide 16 
	Slide 17 
	Slide 18 
	hyporheál = biotop podzemních poříčních vod
	Slide 20 
	Slide 21 
	Slide 22 
	Slide 23 
	Slide 24 
	Slide 25 
	Perifyton 
	Slide 27 
	Slide 28 
	Slide 29 
	Slide 30 
	Slide 31 
	Slide 32 
	Slide 33 
	Slide 34 
	Slide 35 
	Slide 36 
	Slide 37 
	Slide 38 
	Slide 39 
	Slide 40 
	Slide 41 
	Slide 42 
	Slide 43 
	Slide 44 
	Slide 45 



